unt. Nemo eim sane mētis sua sponte iactat: sed pro sua salute & ceterorū. Mixti sunt igit̄ huiusmodi act̄: sed magis similes uolūtariis. Nā in electiōe sūt tūc cū fiūt finis aut̄ agendi secūdū tēpus existit. Et uolūtariū igit̄: & inuolūtariū tūc cū agit̄ dicēdū est. Agit autē uolēs. Et eim principiū mouēdi organicas partes in talibus actionib⁹ in ip̄o est. Quorū aut̄ in ip̄o principiū est: in eo queq̄ utrū agat uel nō agat. Quare uolūtaria sūt hec talia licet per se fortasse inuolūtaria. nemo ei tale aliquid spōte faceret. In huiusmodi aut̄ actib⁹ quandoq̄

laudem aut̄ uituperiū merentur. secundū gradū tangit ibi in quibusdā. tertis ibi in tribus. & patet quid in prima parte dicat Huiusmodi. s. mixtis ex uolūtario & inuolūtario qui ppter metū uel ppter bonū aliquid fieri dicebatur. Turpe aliquid. nō peccatū aut̄ inhonestū intellige: sed uile aut̄ inominiosū q̄ ad statū eius qui opatur nō cōuenit. eodēq̄ modo Turpissima intellige nō peccata aut̄ inhonestā: sed aliqua q̄ secundū cōmunē oppinione uillia reputatur. Vel mediocri. ex hoc habes q̄ nō pro quo cūq̄ honesto sūt patiēda turpissima. itaq̄ secundū phm p̄ r̄ius aliquid paruū inhonestū facere cōuenit quā aliqua turpia aut̄ dolorosa pati. In quibusdā. in qua ponit secundū gradū & patet quid dicat. Nō oportet. ex hoc habes q̄ si homo ppter metū maxime pene aut̄ doloris faciat aliqua inhonestā: licet nō sit laudāus: nec tamen est

laudatur qui turpe aliquid & dolorosū subit pro magnis aliquibus & honestis quādoq̄ uituperatur. Nam turpissima quidē ferre p̄ nullo honesto uel mediocri improbi est. In quibusdā etiā laus nō cadit sed uenia cū quis ea fecerit que nō oportet. Ob quedā intollerabilia que humanā naturā trāscendūt. Sūt etiā quedā ad que nemo cogi debeat sed mortē potius ac extrema oīa perferre. Nam Almeonem. Euripidis que cōpulerūt ad necē matris redicula uidetur. Difficile interdū est iudicare quale pro quali suscipiendū sit: & quid pro quo sustinendū. Difficilius etiā postq̄ cognoueris in sentētia p̄manere. Plurimū eim accidit ut ea que expectantur dolorosa illa uero ad que compellimur turpia sint. Quare laudes & uituperationes circa eos sunt qui compelluntur aut nō compelluntur. Violēta itaq̄

cōpulerūt almeonem erupidis. i. ab erupide in eius poetria introductū. narratur qui dem ab erupide q̄ almeō fuerit cohatus matrē occidere. & hoc phis dicit̄ ridiculū: cū primo debuit mortē pati quā matrē occidere. patet igitur ex his oībus q̄ huiusmodi opationes sint uolūtariē: cum laus & uituperiū solis uolūtariis debeantur operibus. Difficile aut̄. hic ponit duas difficultates que circa predicta iminēt. quarū prima pertinet ad iuditiū rationis. & dicit̄ difficile est interdū iudicare quale. s. malū pro quali malo euitādo sit suscipiendū. & quid. i. quale malū pro quo. i. quali. s. bono consequēdo aut nō perdēdo sit suscipiendū. & prout ego puto in hac re tanta est difficultas ut nec leges nec humana ratio satis eam diffinire queat. Difficilius etiā. hic tangit secundā difficultatē que se tenet ex parte uoluntatis. & dicit̄ etiam est difficilius postq̄ cognoueris permanere in sentētia. cuius causa est quia plurimū. i. sepiissime accidit ut ea que expectantur. i. respiciūtur aut uidetur sint dolorosa. illa uero ad que cōpellimur nō dolorosa: sed turpia sint. quare scilicet quia ex iuditiō rōnis talia cognoscere possumus atq̄ libertatē habemus permanēdi in huiusmodi sentētia: inde igitur est q̄ laudes & uitupationes sūt circa eos qui cōpelluntur aut nō cōpelluntur. qui eim nō cōpelluntur laudatur qui uero turpia agere cōpelluntur uituperatur. & ex his notatur q̄ in uolūtate aliqua sit libertas nō parēdi rationi. uel dic q̄ ille qui nō permanet in priorē sentētia: prius in ratione deinde quoad uoluntatē permutatur. Violēta itaq̄. hic epilogat que dicta sunt ut quorūdā rationē assignet. & facit quattuor. primo epilogat quod dictū est de inuolūtario simpliciter. secundo de mixto inuolūtario. ibi Que uero

multū uituperāus: sed potius ueia & misericordia dignus uidetur. Humanā naturā. i. ad cōmunē hominū cōditionē. qui eim nullo metu nulloq̄ terrore ad inhonestā trahitur ille solus ē qui uirtute perfectus est. & quoniā uirtuosi sūt pauci: rari quoq̄ iue niūtur qui ppter uirtutē durissima pati queāt. Sunt etiā. ponit tertiū gradū huiusmodi opationū. & primo facit hoc secūdo ex his reprehēdit almeonem quid aut̄ primo dicit̄ patet. Sed mortē. hoc phis dicit̄ uel quia putat q̄ homo post mortē pro opus uirtutis gloriā cōsequatur. aut quia opus uirtutis melius ē q̄m uita: cū uita ad id tanquā i finē ordinetur Ac extrema. s. dolorosa. & uidetur esse dictū interpretatiōne. extrema eim ea sūt que mortē inducūt. Nā almeonē. hic ex dictis reprehēdit almeonem: dicens illa uidetur ridicula idest dirisoria q̄ ad necē matris

tertio istius assignat causam ibi Agimus eim. quarto resumit id qd dixerat circa diffi-  
cultate in talibus ibi Qualia uero. uniuersa hec sunt plana. qd uero dicit in tertio lo-  
co Pro aliis. intellige qd talia pro seipis no eliguntur cu ipa in se bona no sint: eligun-  
tur tamen pro aliis. s. consequendis aut euitadis. Quod si quis. hec est ultima huius  
capituli pars in qua excludit errore quorundam circa ea que per uolentiam fiunt. putat  
eim aut putare possent aliqui qd sit uolentiu quotiens homo mouetur ab exteriori uo-  
luptate homine ad se inclinante. hoc phis reprobatur rationibus quinque. secunda ponit  
ibi Et qui. tertia ibi Ridiculu. quarta ibi Et honestoru. quinta ibi Videtur itaq. sen-  
tentia prime partis est plana. Quod. pro sed ponitur. Violenta. idest uolentiam cau-  
santia ei qui talia sequitur. Ab extra. scilicet existentia. & in hoc tagit causam huius  
erroris. per hoc eim qd talia exist-  
unt extra nos: putaret aliquis qd  
motus qui ab eis causat fit uol-  
entus. Omnia. s. que facit. Huic.  
scilicet homini qui hoc asserere-  
ret. Horu. s. iocundoru & honesto-  
ru. Et qui. hic ponit secun-  
dam ratione. & patet quid dicat

Ridiculu. ubi tertia ponit ra-  
tionem. dicens ridiculu itaq est ac-  
cusare externa ac no se potius q  
facile capiatur. i. se capi permit-  
tat ab his. s. exterioribus. quasi  
dicat si homo ad externa uolent-  
er traheretur: non ipse sed illa  
potius essent accusanda. hoc autem  
uidetur ridiculu. Et honesto-  
rum. ponit quartam rationem dicens  
& esset ridiculu dicere seipm ee  
causa honestoru. & uoluptatem  
esse turpiu causa. itaq si homo  
no est causa turpiu: eade ratioe  
nec causa erit honestoru. & cu  
fere uniuersa aut turpia aut ho-  
nesta sint: homo nullarum turpiu  
erit causa. Videtur itaq. ponit  
quintam rationem: dicens ui-  
detur itaq uolentiu id ee cau-  
sus principiu externum est ni-  
hil: idest nullam uoluntate uel  
inclinacionem. uel dic nihil. i.  
nullum adiutoriu conferre. i.

dare illo cui uis. i. uolentia affertur. i. infertur: sed ille intellige qui ad uoluptates mo-  
uetur no modicu in hoc motu conferre uidetur. patet igitur qd talis no uolentur: sed uo-  
luntarie opetur. posset tamen qui uelet dicere qd tertia & ultima no sint rones: sed potius  
us conclusioes. ita ut illa ex prima & secunda concludatur. ultima uero ex ea rone qd quar-  
to assignabatur loco. hoc autem inde uidetur euidentiā habere qa in utraq ponit illa di-  
ctio ilatiua itaq: qd si determinatiue no ponit: consequente signu dicitur.

Um uero per ignorantia. hoc est secundum capm i quo determinatur de uoluntario  
risu per ignorantia. in secunda manifestat qd dixerat ibi Forfitā ergo. circa primum tres  
ponit differentias seu gradus ignorantie. secunda ponit ibi Aliud aut. tertia ibi Inuolunta-  
um dici. prima attendit secundum qd id qd fit p ignorantia diuersimode se habet ad uolun-  
tate. pot quidem aliqd fieri p ignorantia qd sit uoluntati contrariu cuius signu e penitudo  
q postea sequit. & hoc proprie dicitur inuoluntariu. sic dictu quasi sit contra uolunta-  
tem uel eius inclinacionem. ut si quis putans se recipere aurū: argentu recepit: & postea

simpliciter dicenda sunt quando externa e cau-  
sa: nec agens quicq confert. Que uero per se ip-  
sa inuoluntaria sunt. Sed nunc & pro aliis sus-  
cipienda: & causa in agente est. Ipsa quidem per  
se inuoluntaria sunt: sed nunc & pro aliis uolu-  
taria Magis uero uoluntariis similia. Agimus  
eim secundum singula & hec uoluntaria sunt.  
Qualia uero pro qualibus suscipienda sint no  
facile tradi potest. Multe eim differentie i sin-  
gulis sunt. Quod si quis iocunda & honesta  
dixerit uolenta esse quonia illa ab extra co-  
pellunt. Omnia uolenta foret. nam horu cau-  
sa omnia omnes faciunt. Et qui uolentur & iui-  
te moleste. Qui uero ppter delectationem cum  
uoluptata. Ridiculu itaq est accusare exter-  
na: ac no seipm potius: qui ab his facila capiatur

Et honestoru quidem seipm turpiu uero uo-  
luptate. Videtur itaq uolentiu id esse: cuius  
principiu externu est: nihil conferre illo:  
cuius uis affertur.

Uo uero per ignorantia fit no uolunta-  
rium omnino est. Sed illud inuoluntariu

dolet. alio aut modo fit aliquid per ignorantia: no quod fit contra sed preter uolunta-  
tem. ut si credes se argenti recipere: aurū receperit: & postq cognouerit gaudeat se po-  
tius aurū qm argentu recepisse. & hoc no dicitur inuoluntariu: sed no uoluntarium.  
Per. no causa: sed priuatione dicit. ut sit sensus per ignorantia. i. no per sciam uel non  
scienter. Omnino. i. omne. Quod nesciuit. illud qd causatiua ponit. ut sit sensus qd pro  
quia. similiter ibi cum dicit Qd no dolet. Esto. i. sit. No uoluntarius. intellige in actu:  
no quidem habitu. qm alias sequeretur qd nullus ignoras peccaret. Melius. sicut eim res  
differunt: sic etia & noia differentia esse oportet. cu itaq aliud sit agere contra uoluntate  
aliud preter uoluntate: diuersis noibus uidetur appellanda. ex dictis phi in hac parte

cuius postea dolore penitudinemq suscipimus  
Nam qui per ignorantia quid facit: nec postea  
fecisse dolet uolens quidem no fecit quod nesci-  
uit nec rursus inuitus quod no dolet. Ergo q  
per ignorantia facit: si peniteat inuitus fecisse  
uidetur. Si no peniteat cu alius sit: esto no uo-  
luntarius. Nam melius est ut nomen propriu  
habeat. Aliud aut uidetur per ignorantiam  
facere: aliud ignorantem esse. Ebrius aut aut ira-  
tus no uidetur p ignorantia facere: sed p ali-  
quod ex predictis no sciens: sed ignoras. Igno-  
rat eim ois flagiciosus que facere a quibus ue  
abstinere oportet. Et ppter huiusmodi erro-

uerfa feratur: contradictio nulla dicitur. sic igitur est i presenti: cu dicimus no uoluntariu  
actu & uoluntariu habitu. Aliud aut. ponit secundam differentiam ignorantie. q sumit ex  
parte ipsius actus: secundum q ignorantia quando est eius causa quando no. sed procedit ex  
alia causa. pro cuius intellectu considerandu qd no paru differt dicere socrates agit per  
albedinem aut socrates agit albus. nam in prima significatur q albedo sit causa aut pri-  
cipiu agendi. in secunda uero locutione denotatur q albedo sit no quidem causa: sed causam  
comitans. eode itaq modo se habet ignorantia. & hoc est qd phis dicit: aliud autem uidetur  
per ignorantia facere & aliud ignorantem esse uel ignorate facere. in primo nanq ser-  
mone significatur q ignorantia sit causa in secundo uero no quidem q sit causa: sed causam  
comitans. huius ponit duo exempla dicens: ebrius quidem aut iratus no uidetur per igno-  
rantia facere: sed per aliquod ex predictis. s. per ebrietate aut per ira. ebrius inquam  
uel iratus no sciens: sed ignoras id qd agit: operatur. ois eim flagiciosus ignorat que  
facere a quibus ue abstinere oportet. & ne. i. certe ppter errore huiusmodi. scilicet  
quia hoies ignorat q oportet facere & a quibus abstinere fiut intusti quoad alios &  
malu quantum ad seipos. posset etia hec littera interrogatie legi: sed melius sic dicit. ex  
dictis phi in hoc loco duo satis notada intelliguntur. primo q quisq homo id scit qd  
opatur. itaq qui no recte eligit: nequaquam recte intelligit. contra eos qui dicunt se uel alio-  
os unu intelligere & aliud facere. tunc ei cu agit id quisq melius putat qd se facere es-  
ligerit. secundo intelligit qd in uoluntate no est tanta potestas aut facultas ut contra iudici-  
um ronis aliquid facere queat. patet hoc qm alias: posset quis peccare no ignoras. cu-  
ius contrariu phis hic dicit: & etia in libro septimo. contra eos qui dicunt q uoluntas sit ta-  
te libertatis ut possit odisse quod a rone iudicatur bonu idq amare qd a rone iudica-  
tur malu. utru aut dictu istoru contra phm modo aliquo ortineat: ego in presenti scute-  
re no intedo. nec ei reprehedere: sed tantu exponere aristotele intedimus. sed dubita-  
ret aliquis unde het uoluntas qd no possit ferri nisi i bonu uel i id qd bonu ee putatur.  
ad hoc dicimus q sicut ignis ex eo solo q est ignis & quia tale het natura het quocq q

sic calidus: sic igitur est de uoluntate. ex natura quidē propria ipsius uolūtatis est ut i  
 nihil aliud quā in bonū uel in id quod putatur esse bonū feratur. dubitatur etiā hic  
 que sit illa scientia quā excludit ignorātia illa quā habet omis flagiciosus. ad hoc dici  
 mus quod talis scientia nō est phisica nec mathematica nec theologia nec legalis nec ali  
 qua de artibus factiuis. uidemus eim plures hoies habētes huiusmodi scientias & ar  
 tes esse flagiciosos. sola itaq; prudētia est quā excludit flagiciosorū ignorantia. nullus  
 nāq; flagiciosus recte potest dici prudēs. prudētia igitur est illa sapiētia que in corpo  
 re subdito peccatis habitare nō poterit. Inuoluntariū dici. hec est tertia differentia  
 ignorantie que sumitur ex parte eius quod ignoratur. & patet quid dicat. Vtilitatē. i  
 id quod est utile honestū ac bonū. itaq; noīe utilitatis honesta ueniūt: ignorare quidē  
 utilitatē est ignorare quid age  
 re a quoue abstinere oporteat  
 & hec ignorantia a iurisperitis  
 dicitur ignorātia iuris. In electi  
 one. scilicet cum nō recte quis  
 elegit. ut si quis sciens quod percu  
 tiens clericū sit excommunicatus  
 nihilominus ex ira percutiat a  
 liquē sacerdotē. iudicans in hoc  
 regulā nō tenere aut minus ma  
 lum esse excommunicari quā iniu  
 rre uindictā i qua maxime gau  
 det dimittere. Prauitatis. p hoc  
 eim homo prauus efficit quod pra  
 ua eligit. cum igitur hec igno  
 rantia sit causa talis electionis:  
 erit profecto causa prauitatis.  
 In uniuerso. idest uniuersali. &  
 est quidē hec ignorātia cū quis  
 ignorat regulas siue iura uniuersalia quod oportet eum scire in quibus cōtinetur quid  
 agere a quibus ue abstinere oportet. patet itaq; ex his quod ignorātia iuris quod iuolūtariū  
 nō facit sit duplex. s. particularis & uniuersalis. prima i electiōe cōsistit. quā ei hō nō  
 recte eligit: nō recte sentit. altera uero ignorātia nō solū in electiōe: sed etiā omnitpo  
 re locū hēt. & licet utraq; iuris ignorātia dici possit: tamē apud iurispitos frequētius  
 secūda quā prima cōsueuit ignorātia iuris appellari. metaphorice uero crassa & supi  
 na dicit. hoies quidē habētes crassos dicimus: & corpora euersa aut nō recte iacētia su  
 pina appellamus. ad horū igitur similitudinē ignorātia crassa atq; supia dicit. Sed que i  
 singulis. hec apud iuristas ignorātia facti dicit. sic dicta quasi factum aut facti condi  
 tiōes ignoret quod sola ē causa iuolūtariū. at per hoc hoīem a culpa & peccato excusat. cu  
 ius rei ea causa ē: quia nec i potestate hoīs nec uincibilis ē. Nam i his. probatio ē nō. quod  
 dē a priori: sed a posteriori. Qui enī. hec littera potest esse argumētatiōis cōclusio. &  
 tūc illud ei nō causatiōe sed illatiōe ponit. s. pro quidē aut igit. potest etiā teneri causa  
 tiue & tūc erit cōfirmatiō rōnis. priō modo melius dici uidēt. notāda sūt hic duo. priō  
 quod ignorātia eorū quod scire oportet eā excludit sapiētia: de qua dicit in maliuolā animā  
 nō introibit sapiētia. secūdo notādū quod huius trimēbris ignorātie diuisiōis prima ps  
 sumit per cōparatiōne ignorātie ad subiectū. s. ad hoīem secūda uero p cōparatiōne  
 eius ad actū. tertia ad obiectū. quod ab aliis sub his uerbis dicit. est enī ut dicit ignorātia  
 quedā uincibilis & quedā iuincibilis. quedā est cōcomitās actū & altera ē ipsius causa  
 Itē quedā est ignorātia iuris & alia facti. hec quidē ignorātie diuisiō eadem est i re cū  
 ea quā hic aristoteles posuit. eiusdēque etiā effectus. s. scire quod ignorātia sit causa iuolun  
 tariū. sola itaq; ignorātia iuincibilis actus causa nō iuris: sed facti causa iuolūtariū di  
 cit. hoc igitur tria simul cōcurrere debēt i ea ignorātia quod hoīem a peccato & culpa excu  
 sare debeat. nequid horū sine aliis duobus hoc potest efficere. dactō ei quod sit ignoran  
 tia facti: si sit uincibilis nō excusat hoīem a culpa. itē si eēt iuincibilis & nō eēt causa  
 ipsius actus: nō dicere causa iuolūtariū. Forsitā ergo. in quā manifestat quod dixerat. s.  
 quod sint iste circūstātie quarū ignorātia causat iuolūtariū. & circa hoc tria facit. primo

rem: iniusti ac mali fiūt. Inuoluntariū dici  
 debet nō quādo quis ignorat utilitatē. Nō enī  
 ignorātia que in electione consistit eam est in  
 uolūtariū sed prauitatis: nec que in uniuerso  
 uitupantur eim propter hanc: sed que i singu  
 lis in quibus & circa que actus sunt. Nam in  
 his cōmiseratio & uenia locū habēt. Qui eim  
 aliquod horū ignorat: iuolūtariē facit. For  
 sitā ergo nō peius fuerit: que & quot ista sint  
 determinare: & quis itaq; & quid: & circa quod  
 & in quo agit: interdum etiam quo: uelud in  
 strumēto: & cuius grā ut salutis: & quomodo

offendit quot & quod sint iste circūstātie quarū ignorātia causat iuolūtariū: secūdo offe  
 dit qualr cōtingat ignorari predictas circūstāties ibi Cūctas igitur. tertio manifestat  
 quomodo predictorū ignorātia causet iuolūtariū ibi Cū igit. quid aut i sūta dicat sa  
 tis ē planū. pro cuius intellectu cōsiderādū quod circūstātie dicūtur quedā humanorum  
 actū cōditiones singulares. quarū una sumit ex parte agētis principalis. & dicit quis.  
 altera ex pte agentis instrumētalis. & noīatur a pho quo. alia pīnet ad genus actus: quod  
 appellat quid. alia ad materiā quod circa quid nūcupatur. alia pīnet ad mēsurā actus. ut i  
 quo. & hec cōtinet duas. s. tēpus & locū. uel quādo & ubi. est altera quod pīnet ad modum  
 agēdi. & hec nūcupatur quomodo. ultima uero pīnet ad finē quod dicitur gratia cuius.  
 itaq; si explicite loqui uolumus: octo erūt circūstātie. s. quis quid circa quid quādo ubi

ut sensim uel uehemēter. Cūcta igitur hec  
 nemo nō insanus utiq; ignorabit. Clarū ergo  
 quod nec agentē. nam qua ratione seipm. Sed quod  
 agit quis ignorare potest. Veluti cū aut exci  
 disse sibi: uel nescire quod arcana essēt ut Esthil  
 de misterijs aut mōstrare uolēs dimisisse ut quod  
 cathapultā credere potest quis esse hostē quod fi  
 lius sit ut merope accidit & hastā emissā rota  
 ri aut lapidē punicē esse: & cū salutis causa p  
 cussit necare uel cū docere uoluerit ut ma  
 gister ludi gladiatorii. Cū igitur circa hec  
 oīa ignorātia uerfetur in quibus sūt actus qui  
 horū aliquid ignorabit iuitus uidetur fecisse  
 & maxime i principalissimis. Principalissima  
 aut uidetur esse illa i quibus actio est: & cui  
 gratia. Per talē itaq; ignorātiā iuolūtariū dici  
 tur & preterea factū ipm dolorē & penitudinē

predictorū ignorātia causet iuolūtariū. & patet quid dicat. In quibus. omis quidē circūf  
 rātie sūt illa in quibus est actus. sed precipue actus existit in obiecto & fine ibi Et pre  
 terea. addit unū necessariū ad hoc quod ignorātia facti sit causa iuolūtariū. ex quo duo i  
 telligūt. unū est quomodo predictorū ignorātia causet iuolūtariū. ignorātia qui  
 dē facti causat iuolūtariū si penitudo sequatur. secūdo intelligit quod ignorātia causas  
 iuolūtariū duo debet simul hēre: unū est quod sit inuincibilis itē quod sit causa. quādo autē  
 est causa & quādo nō: penitudo quod sequitur id demōstrat. si quidē nō penitet se id fecisse  
 etiā si sit inuincibilis: talis ignorātia causa actus dici nō poterit. nam ex quo nō peni  
 tet: signū est quod fecisset etiā si cognouisset. dubitaret aliquis utrū ignorātia ut plis di  
 cit sit alicuius causa. & uideretur quod nō. quia quod nihil est nullius potest esse causa. ad  
 hoc dicimus quod ignorātia est causa nō quidē per se sed per accidēs: in quātum. s. priuat  
 eam sciam quod si esset: prohiberet id fieri quod per ignorantia fieri dicitur. hoc itaq; mo  
 do nihil prohibet id quod nō est causā esse. secūdo dubitatur utrū ignorātia sit peccatū.  
 & uideretur quod nō. quia peccatū est factū dictū aut cōcupitū cōtra legē aut rationē. ig  
 norātia aut nihil tale esse uidetur. ad hoc dicitur quod de ratione culpe nō plus est nisi quod  
 sit priuatio alicuius quod debitū est hēberi in potestate eius qui priuatur existens. cum  
 itaq; ignorantia sit huiusmodi. erit profecto culpa. at per hoc peccatum. non quidem  
 quod aliquid inordinatum committatur: sed quia aliquid debitum haberi omittitur. om  
 missionis igitur ignorantia peccatum dicitur. illa itaq; descriptio peccati solum com  
 prendit ea genera peccatorum que fiunt per commissionem. ignorātia quidem ut  
 diximus est peccatum omissionis. tertio dubitatur que sit ea ignorantia quam esse

quo gratia cuius & quomodo.

Cūcta igitur. hic ut diximus  
 ostēdit qualr cōtingat ignorare  
 predictas circūstāties. quomodo  
 aut hoc dicat satis est planū. Nā  
 qua ratione seipm: interrogati  
 ue legitur. quasi dicat nō est ali  
 qua ratio quod dicamus seipm ig  
 norare. Sed quid. hoc exēplū de  
 etiā sequens ad genus ipsius actus  
 pīnet. Esthilus. propriū uomē  
 est. Catapultā. sagitā cum ferro  
 dicit. unde catapultā ab aliis sa  
 gita barbata interpretatur. Cre  
 dere. hoc exēplū pīnet ad ma  
 teriā uel obiectū. scit enī quid  
 agat. quia scit se percutere aut  
 occidere: tamē nescit circa quid  
 agat. Merope. nomē fuit femie.  
 Et hastā. hec duo exēpla pīnet  
 ad instrumētū. alia uero duo se  
 quētia ad finē. poterit enī quis  
 ignorare finē: nō quidē quē in  
 tēdit: sed qui sequitur. Cum  
 igitur. hic ostēdit quomodo pre

peccatum diximus. ad hoc dicunt q̄ est ignorantia eorū que oportet facere a quibus ue abstinere: quā iuris ignorantia dicebamus. talia itaq̄ sunt uniuersa que ad bonos mores & cuiusq̄ officium pertinent. unde nō gaudere imo grauiter dolere debent in officiis cōstituti atq̄ officia sunt inepti atq̄ indigni. ex his etiam patet q̄ doctrina de moribus ab aristotele tradita ubiq̄ terrarum sit legenda: nō tamē romanorū leges. illa quidem ubiq̄ tenet cum sit naturalis equitas. hec uero in quā paucissimis locis in toto ad mores faciunt. presertim in nostra hispania. ubi nec reges imperatoribus nec nos suis legibus subiecti sumus. imo in nostri regni sanctionibus cauetur ne quisquā iudex secundū romanorū imperatorū leges iudicare quicquā presumat. ex quo patet q̄ in nostra salamatina uniuersitate facilius esset auferre atq̄ delere legū cathedras q̄m

moralis phis. cum ei secundum hanc uiuere natura teneamur: hāc scire iure obligamur. si itaq̄ nemo hispanus secundū imperatorū leges uiuere obligat: nec eas nempe scire tenetur. q̄r to dubitaret aliquis que ignorātia in toto excuset hoīem a peccato: & que aleuiet in parte. ad hoc dicūt q̄ illa ignorātia q̄ nō hīl habet de ratione culpe: in toto excusat. illa uero que aliquid habet de culpa: aleuiat in parte. itaq̄ excusat nō a toto: sed a tanto. illa quidē ignorantia q̄ omnino ē culpabilis. nec in toto excusat nec ī parte aleuiat a peccō.

Vm autem. hic incipit capitulū tertium in quo determinatur de uoluntario. & facit duo. primo ponit diffinitionem uoluntariū. secundo excludit errorē quēdam. secunda ibi Forsā enī. sentētia primē partis est plana. Singula. idest singulares circūstātiās. s. quis quid circa quid & cetera. Forsam enī. excludit errorē. & primo ponit conclusionē. secundo eam probat ibi Primo enī. circa primū considerandū q̄ aliqui putauerūt q̄ nō omē illud eēt uolūtariū esse credebāt quod a uoluntate procederet. quod autē ex animi affectibus uel alij unde proueniret putabāt nō esse uoluntariū. hoc igitur phis hic improbare intendit: dicens forsā enī nō bene dicitur illa esse uoluntaria q̄ per iram aut concupiscentiā fiunt. & illud Forsā & etiam enī cōplectiue dici uidētur. notandū q̄ quia animi affectus excitātur a rebus exterioribus per sensū apprehēsis: iste error eiusdē rationis eēt uidetur cū eo que supra remouit secundū quē dicebatur q̄ res exteriores inferūt uolentiā. sed illud ibi fuit reprobandū ubi agebatur de uiolento cuius principiū extra existit. hoc autem hic fuit improbandum ubi de uoluntario agitur quod est a principio intrinseco. animi namq̄ affectus intra nos existunt. Primo enī. hic probat quod proposuit. circa quod quinque ponit rationes. secunda ponitur ibi Deinde utrum. tertia ibi Videntur autem. quarta ibi Insuper. quinta ibi Sed uidentur. prima quidem ratio (que ad hoc deducit incōueniens ut bestie & pueri nō agant uoluntarie) satis ē plana. Primo enī. idest primo quidem. intellige sequitur hoc inconueniens: scilicet nullum & cetera. Voluntarie. idest spontanee atq̄ proprio motu. uoluntarium eī prout a uoluntate procedit nō reperitur in brutis animalibus nec fere in pueris: sed inde utrum. ponit secundam rationem. in qua diuisionem premitit. & patet quid dicat. Vel. idest etiam aut certe siue nempe. & est hec destructio secundū mēbrū prefacte diuisionis. Cum una. scilicet uolūtas que bonorum simul & malorum est causa. nihil enim ex ira uel concupiscentia fieri poterit: nisi uoluntatis adueniat consensus. uel

afferat oportet.

Vm autē inuoluntariū uiolentum & p̄ ignorantia. Voluntariū utiq̄ uidebit esse: cuius in seipso principiū sciente singula q̄ agit. Forsan enī nō bene dicitur illa esse inuoluntaria que per iram aut concupiscentiam fiunt. Primo enī nullū aliud animal uoluntarie ageret nec pueri etiam. Deinde utrum nihil uolūtarie agimus ex his que per iram & concupiscentiā uel honesta quidē uoluntarie: turpia quidē inuolūtarie. Sed ridiculū est cū una sit causa. Absurdū uero dicere illa inuolūtaria eēt q̄ appetere oportet. At irasci oportet in quibusdā: & concupiscere quedā ut sanitatē

dic & forte magis ad intentionē. phis V na. idest eadem. utraq̄ enī sponte atq̄ motu p̄prio facimus. erit igitur eadem causa cur honesta & turpia sint uolūtaria. Absurdū. hec est primū mēbrū destructio: per id q̄ aliquando oportet irasci & etiam quedā concupiscere. sicut enī patet ex dictis in secundo libro hec nō sunt secundū se praua ut stoici uolebant: sed in eis est medieta laudabilis atq̄ extrema uituperabilia. Videtur autē. ponit tertiā rationē que sumitur per hoc q̄ uniuersa inuolūtaria sunt molesta atq̄ dolorosa. & patet quid dicat. Insuper quid refert. ponit quartā rationē dicēs Insuper quid refert idest quid differ dicere q̄ sint inuolūtaria illa que delinquūtur p̄ cogitationē uel per irā. quasi dicat nihil differ. quod patet quia utraq̄ sunt fugienda tanq̄m praua. si igitur utraq̄ sunt fugienda: utraq̄ erunt inuoluntaria aut utraq̄ uo-

& doctrinā. Videtur autē inuoluntaria dolo rem afferre. Sed que concupiscimus delectāt.

Insuper quid refert inuoluntaria sunt que p̄ cogitationē uel per iram delinquūtur. Vtraq̄ sane fugienda sunt. Sed uidetur non minus humani esse irrationabiles affectus. Actus uero hominum ab ira & concupiscentia sunt que inuoluntaria ponere absurdum est.

Ostēq̄ uoluntariū & inuoluntariū diffiniuimus consequens est ut de electione dicamus. Ea namq̄ familiarissima uidetur esse uirtutis & magisq̄ res ipse mores ostendere.

Et electionē uoluntarium esse constat. Nō idem tamen. Nam uoluntarium latius patet. Voluntarium enim & pueris & aliis animati-

hominum. dicuntur qui fiunt secundū rationē. & hic procedunt sepe numero ab ira & concupiscentia: hoc est irascibili & concupiscibili. & intellige elicitiue aut executiue: nō autē imperatiue. uel dic & forte melius q̄ per actus hoīm intelligit uniuersos actus in quibus uenia aut uituperiū reperitur. qui sine dubio interdū ex ira interdū ex misericordia procedunt. intelligendū est hic q̄ licet honesta simul & turpia sint uoluntaria: & tamē solū honesta sunt directe & secundū se uolita: turpia uero nō directe & secundum se: sed indirecte atq̄ secundum alia. uolumus quidem turpia per accidens scilicet in quantum uolumus aliqua quibus est anexa turpitudine. id autem se habet aliquando ut causa aliquando ut effectus.

Ostēq̄ uoluntariū. incipit capitulū quartū in quo determinatur de electione. & facit duo. primo ostendit q̄ ad presentē doctrinā pertinet considerare de electione secundo inquit eius diffinitionē ibi Electionē. quid autē dicat in prima parte ē satis planū. Res ipse. scilicet que exterius fiunt. ex actione quidē exteriori nō satis cognoscere possumus an is qui operatur sit uirtuosus. ea enī que ad uirtutem pertinent uideamus fieri interdum nō quidem ex uirtute: sed timore aut uerecundia & sepe propter inanem gloriā. sed cum uirtuosa quis elegit propter se: scilicet quia talia ei sunt bona atq̄ iocunda & nec est alia causa cur ipa eligat: tunc certo scimus q̄ talis sit uirtuosus. certius itaq̄ uirtus ex electione q̄m ex opere exteriori indicatur. imo nisi electionem cuiusq̄ sciueris: nō satis scire poteris utrum externa opera ad uirtutem an potius ad uicium pertineant. Electionem. hic inquit diffinitionē electionis. & primo genus secundo differentiam ibi Qui uero. tertio cōcludit diffinitionem eius ibi Quid igitur. in prima itaq̄ parte bifariam probat q̄ uoluntariū sit in plus et cōmunius q̄m electio. at per hoc eius profecto genus dicitur. Voluntarium. hoc est sponte atq̄ pro-

pro motu factum. Electio uero nō. huius causa est quia electio presupponit cōsiliū de liberationē que pueris & animalibus haud nequā cōuenit. Repentina. omnino uidentur cōtraria ei quod est electionē habere. maturā enī deliberationē electio requirit. Qui uero. inquit differentia electionis. & hoc facit probando eam differre ab his cum quibus uidetur cōuenire. circa quod primo quod intendit proponit. & patet quid dicat ibi Nō enī. profequitur. & circa hoc facit quattuor iuxta illa quattuor que proposuit. primo quidē ostendit q̄ electio nō sit concupiscentia. secundo q̄ nō sit ira ibi Ira etiam. tertio q̄ nō sit uoluntas ibi Sed nec. quarto q̄ nō sit opinio ibi Sed nec opinio. circa primū quattuor ponit rōnes. & clarū est quid primo dicat. irrōnalia. s. animalū. Et incontinēs. hec est secūda ratio. q̄ sicut precedēs ostēdit q̄ reperiat cō-

cupiscentia sine electione e contra. at per hoc necessario differunt. Electioni. hec est tertia ratio. & dicit electioni. s. continētis uel incontinētis contraria est concupiscentia. uterq̄ eī aliud eligit & aliud cōcupiscit. & de cōtinēte est uniuersaliter uerum. de incontinēte autē solū quādo est extra animi perturbationē. concupiscentia uero continētis uel incontinētis nequaquā est contraria concupiscentie. nō intendit p̄ his negare q̄ una concupiscentia nō contrarietur alteri. sed dicere intendit q̄ ipsa secūdu se totam atq̄ specie opponitur electioni: nō autē concupiscentia secūdu se tota cōcupiscentie opponitur qm̄ alias: idē contrarietur sibimet. Preterea. hec est quarta ratio. & satis patet sentētia. Voluptariū. in presentia obiecti delectabilis. Molesti. in absentia obiecti delectabilis. Electio. ex hoc notatur q̄

aliquis poterit esse actus sine uoluptate & molestia. patet per hoc q̄ electio est aliquis actus. Ira etiam. hic probat q̄ electio nō sit ira. & patet quid dicat. Minus. s. qm̄ concupiscentia. Ira enī propter eius uelocitatē omnino uidetur repugnare deliberationi q̄ requiritur ad electionē. Sed nec uoluntas. inquit differentia electionis a uoluntate. circa qd̄ tria facit. primo intentū proponit. secundo illud trifariā probat ibi Nam electio. tertio concludit totius differentie radicē ibi Omnino autē. dicit ergo primo q̄ electio ut patet ex dictis nō est cōcupiscentia nec ira: sed nec est uoluntas. & ponit ibi sed pro et. ut sit sensus & nec electio est uoluntas. quāuis apparet quiddā propinuum uoluntati. utraq̄ enim est actus eiusdem potentie scilicet uoluntatis. sed uoluntas de qua hic agimus nominat actum illius potentie ut fertur in bonū absolute. electio uero nominat actum eiusdem potentie ut fertur in bonum aliquod nobis operabile. per quod in aliud tāquā in finē tendimus. ex dictis philosophi in hoc loco notatur q̄ uoluntas sit nomē equiuocum ad duo. sumitur a philosopho quandoq̄ pro uoluntate potentia & interdum pro eius actu secūdu quem absolute fertur in bonum. est quidem apud philosophū uisum ut actus cuiusq̄ potentie eorum in que primo fertur nominetur nomine potentie. hinc est q̄ principiorum cognitio intellectus dicitur. quia igitur potentia uoluntaria fertur primo in finem secundo in ea que sunt ad finem: finis uoluntaria uoluntas appellatur. eorum uero que ad finem sunt electio dicitur. Nam electio. probat propositum. circa quod tres ponit rationes. quarum prima talis est electio non est rerum impossibilium. cuius causa est quia electio dicit actum uoluntatis

bus cōmune est. electio uero nō. Et repentina uoluntarie quidē dicimus electionē uero nō habere. Qui uero ipsam dicunt esse cōcupiscentiā uel iram: uel uoluntatē uel opinionem quādam recte dicere nō uidentur. Non enī cōmune quiddā electio est: nec irrōnalia: sed concupiscentia & ira cōmunia sūt. Et incontinens concupiscens quidē: sed nō eligēs agit. Continens uero contra: eligens quidē sed non concupiscens. Electioni concupiscentia aduersatur Concupiscentia uero concupiscentie nequaquā. Preterea cōcupiscentia: uoluptariū atq̄ molesti. Electio autē nec molesti nec uoluptariū. Ira enī minus. Nam que per irā fiunt minime per electione fieri uidentur. Sed nec uoluntas. Quāuis propinquū quiddā apparet. Nā electio non est impossibilium: & si quis hanc electionē uocet: desipere uidetur. At uoluntas

prout fertur in bonum quod per nos fieri debet. uoluntas autē esse poterit impossibilium. ueluti immortalitatis. cuius causa est quia uoluntas dicit actum potentie uoluntarie absolute prout fertur in bonum absolute siue tale bonum per nos fieri debeat siue nō. littere cōstructio plana est. Hanc. scilicet impossibilium rerum. immortalitatis. in hoc

impossibiliū est: ueluti immortalitatis. Est etiam uoluntas circa illa que ab eo ipso qui uult. nequaquā fiunt ueluti histrionē aliquē uel pugilem uincere. uerū hec talia eligit nemo. Sed ea dūtaxat que ipse facere posse existimat. In super uoluntas finis est magis. Electio autē eorum que sunt ad finē. Ut puta sanos esse uolumus. Eligimus autē illa per que sani sumus: & felices esse uolumus. Eligimus autē dicere non congruit. Omnino autē uidetur electio circa illa uersari: q̄ in nostra sūt potestate. Sed nec opinio quidē erit. Nam opinio circa omnia uidetur esse: nec minus circa eterna impossibilia quā circa illa que in nobis sunt. Nec bono & malo: sed uero & falso distinguitur. At electio per illa magis: sed in totū esse idem electio nem q̄ opinionē nemo fortasse dicet. At certe nec in parte aliqua idē est. Nam propter electionē bonorū aut malorū tales aliqui sumus propter opinionē aut nō. Et eligimus cape aut fugere aut aliqd̄ huiusmodi: optamur autē quod res ipsa fit & in quo cōducat & qua ratione utilis fit. Capere uero aut fugere non minus opinamur

fines uolubiles dicuntur. sed in quantum ad finem meliorem ordinantur. ipsorum nō uoluntas: sed electio dicitur. Omnino autē. hic tangit radicē totius differentie electionis a uoluntate. & dicit omnino idest uniuersaliter uidetur electio circa illa uersari que in nostra sunt potestate. ex hoc itaq̄ tanq̄ ex radice prima uidetur nasci tam prima quam secunda quā etiam tertia ratio. nam hec rō quare impossibiliū nō sit electio nec eorū que per alios fiunt nec etiā finis. saltē erit hoc uerum quantum ad aliquos fines. nō autem erit uerum de ultimo fine qui est felicitas. quoniam hec a nobis fieri debet ut patet ex libro primo. dicamus ergo q̄ hoc philosophi dictū radix erit prime atq̄ secunde differentie. sed tertie quidē aut nō est radix aut nō omnino. Sed nec opinio hic ostendit q̄ electio nō sit opinio. circa qd̄ tria facit. primo ostendit q̄ nō sit uniuersaliter aut ut totalit̄ idē qd̄ opinio. secundo ostendit q̄ nō sit aliq̄ particularis opinio ibi Ac certe. tertio mouet dubitationē qm̄ relinquit insolūtā ibi Verū aut. circa primū duas ponit rōnes & qd̄ in priā dicat ē planissimū. Impossibilia. itellige nobis. itaq̄ talia facere nobis nō ē possibile. Nec bono. ponit eam rōnē. q̄ etiā ē satis plana. p̄ illa. s. bonū & malū. in totū. in penitus uel uniuersaliter: sic q̄ nulla eēt differentia inter electionē & opinionē. Ac certe. hic ostendit q̄ electio nō sit aliq̄ opinio particularis illa. s. q̄ ē de his q̄ cadūt sub nra operatione. circa qd̄ ponit rōnes quinque. & priē partis sūta est plana. In parte. idest in particulari. itaq̄ electio nō est aliqua particularis opinio. Tales. scilicet boni uel mali. causa huius est

exemplo philosophus loquitur non de potentia dei cui omnia possibilia sunt: sed tantum de naturali intelligentia. sed opponitur quoniam in primo libro dixit cupiditatem nō esse impossibiliū. ad hoc dicimus q̄ ibi loquebatur de cupiditate naturali q̄ nobis inest ab specie qualis est felicitatis cupiditas. hic uero loquitur de ea cupiditate que prouēit ex nobis ipsis. oīs nāq̄ impossibilium cupiditas ē inordinata. nulla igitur talis esse poterit ex natura. cū nihil inordinatū ex natura prouēire queat. Est etiā: hic ponit secundā rationem. et est satis desse plana. Histrionem intelligit pugnantem gestu atq̄ uerbis. Pugilem. dicit pugnatem armis. Insuper uoluntas ponit tertiā rationem & ē plana. intelligēda sunt hic duo. primo q̄ de fine est uoluntas hac de causa: quia uoluntas dicit motū uoluntatis in bonum absolute. nihil autem est bonum absolute preter finem. cetera quidem bona in tantum bona sunt in quantum in finē referuntur. secundo notandum q̄ ultimi finis est solummodo uoluntas: aliorum uero finium & uoluntas & electio simul esse poterit. prout enī sunt

quia bonus uel malus homo dicitur per hoc quod actu bonum uel malum operatur. electione quidem & non opinione actu bona atque mala agimus. Ibi eligimus capere. ponit secundam rationem. & patet quid dicat. Non nimis. id est non directe aut non principaliter. ita quod opinio magis est circa rerum quidditates & causas quam circa agibilia. cum igitur opinio sit circa speculabilia simul & agibilia: minus tamen circa agibilia electio autem contra. Et electio. hec est ratio tertia. que sumitur ex diuersitate perfectionis. alia namque est perfectio electionis & alia opinionis. & patet quid dicat. Et eligimus. hec est ratio quarta que etiam de se est eui dens. Nec sane. hec est quinta ratio que plana est. Opinatur. non quidem in particulari: sed in uniuersali. sicut est in libro septimo melius declarabitur ille qui male operatur poterit id quod est melius opinari uniuersaliter. & tamen in particulari ignorat id quod est melius. Propter prauitatem. que non permittit eos cognoscere in particulari id quod est melius: occedantur quidem homines interdum ex affectibus & non nunquam ex prauitate. Vtrum autem. hic mouet dubitationem quam reliquit insolutam. & patet quid dicat. Vtrum. non dubitatur: sed distinctiue ponitur. Refert. id est differt. & ueritas huius questionis est: quod opinio aut electionem precedit aut in electione est prius. Quid igitur. hic ex premisis concludit definitionem electionis & procedit interrogatiue dicens quid igitur est electio quantum ad genus & quale quantum ad differentiam. cum nihil sit illorum quatuor predictorum: quasi dicat ex predictis uidetur satis manifestum quid & quale sit electio. constat quidem ex prefatis electionem esse uoluntarium quod profecto electionis genus dicitur. predicatur enim de electione in quid & in plus. & propter hoc dicit sed non omne uoluntarium electionem habet: at pro sed: sed id tantum cuius consultatio antecessit. consultatio itaque est differentia que uoluntario addita constituit definitionem electionis ut sit definitio electionis uoluntarium cuius consultatio antecessit. id autem quod ad differentiam pertinet probat philosophus dicens: nam electio cum ratione: id est ratiocinatione & cogitatione est. & uidentur hec duo idem dicere. ut sit eorum interpretatio. & consequenter id confirmat ex nominis significatione dicens: quod: id est quam rem scilicet quod electio sit cum ratione & cogitatione nomen ipsum scilicet electionis significare uidetur. dicitur quidem electio quasi e multis unum legatur: id est capiatur. aut eligatur. ex quibus patet quod electio sit actus uoluntatis simul & intellectus sed magis uoluntatis: cum ibi complementum recipiat. erit itaque electio operatio facultatis constituta ex intellectu simul & uoluntatis. at per hoc electio liberi arbitrii operatio consueuit appellari. facultas namque ex intellectu & uoluntate proprie liberum arbitrium dicitur.

Ed utrum. hic incipit determinare de consilio. & in hoc capitulo quinto intentio est ostendere de quibus rebus sit consilium & de quibus non. & primo premitit intentionem. secundo prosequitur ibi De eternis. in prima parte duo facit. nam primo proponit questionem principalem quam hic determinare intendit. secundo tangit dubitandam causam. ibi Forsam. dicit primo sed est dubium utrum omnia cadunt:

Et electio laudatur magis quia quod opus est elegerit: quia rectum elegerit. Opinio autem propter ueritatem laudatur. Et eligimus que magis scimus bona esse. Opinamur autem que non multum scimus. Nec sane idem uidetur eligere optima & opinari. Sed opinatur quidam melius. At tamen propter prauitatem deteriora eligunt. Vtrum uero antecedit electionem opinio an magis sequitur nihil refert: neque enim id querimus. Sed an idem electio est quod opinio quedam. Quid igitur aut quale est electio cum predictorum nihil sit: uoluntarium quidem esse constat. Sed non omne uoluntarium electionem habet. At id tantum cuius consultatio antecedit. Nam electio cum ratione & cogitatione est quod & nomen ipsum significare uidetur quasi e quibusdam propositis: unum aliquod legatur id est capiatur.

Ed utrum omnia in consultatione cadant. an quadam sunt in quibus consultatio locum

id est cadere possint in consultationem: an sunt quedam in quibus consultatio locum non habet. Forsam. tangit dubitationis causam dicens forsam dicendum est in consultatione uenire non id de quo insipiens aut fatuus: sed id de quo aliquis sane mentis consultaret: id est deliberaret. est enim consulto frequentatiuum de consulo. & inde consultus qui interrogatus respondet. & iuriconsultus qui interrogatus de iure respondet. consultatio itaque est de rebus agendis deliberatio. quia igitur id non uenit in consultatione de quo insipiens aut fatuus: sed id tantum de quo homo sane mentis consultaret rationabiliter dubitatum est: utrum de omnibus sit consultatio. & illud aduerbiu Forsam uidetur complectiue teneri. aduertendum est hic quod hec littera ab aliis aliter intelligitur sunt enim qui dicunt quod hec sit prefate questionis generalis solutio. alii uero dicunt quod sit dicte questionis expositio. mihi quidem uidetur quod sit dubitandi ratio. nec tamen ad propo-

situm multum differt quod sic aut aliter dicatur. De eternis. hic prosequitur ostendens de quibus sit consilium. & primo facit hoc distinguendo res secundum causas. secundo distinguendo eas secundum artes ibi Circa manifestas. tertio distinguendo eas secundum ipsarum rerum conditiones ibi Consultatio autem. circa primum tria facit. primo ostendit de quibus non sit consilium. secundo concludit de quibus sit ibi At illa. tertio ostendit id sequi ex premissis ibi Sunt autem. circa primum ponit quinque de quibus non est consilium. secundum ponit ibi Sed nec. tertium ibi Nec de his. quartum ibi Nec de his. quintum ibi Sed nec. constructio simul & sententia istorum quinque est satis plana. particulas uero obscuriores exponamus. De eternis. id est perpetuis. intelligit eis per eterna perpetua que sine motu consistunt: uel quantum ad definitionem ut mathematica: uel quantum ad esse. ut intellectus & mundus qui licet secundum partes moueatur: tamen secundum se immobilis permanet. nec enim localiter mouetur nec alteratione nec alia specie motus. nullo igitur modo mundus quantum ad esse & substantiam secundum se totus mouebitur. de mundo igitur aliisque rebus eternis est inquisitio scientifica ut patet ex octauo philosophorum: non tamen de eis esse poterit inquisitio consultatiua ut hic dicitur. De diametro. scilicet quadrati. diameter enim & latus quadrati sunt incomensurabilia. non est enim ipsorum aliqua communis mensura. de diametro igitur & latere est questio scientifica quia id est qua causa sint incomensurabilia: non tamen de eis esse poterit inquisitio uel questio consultatiua. talis enim inquisitio solum in his rebus locum habet que a nobis agi debent eodem modo intelligatur de uniuersis que hic ponit philosophus. in cunctis enim his locum habet questio siue inquisitio scientifica in qua de rerum ueritate queritur. In eis tamen questio atque inquisitio deliberatiua nec est nec esse poterit. Conuersione. id est motu quo simul sidera uertuntur. & omnium quidem prefatorum causa uidetur necessitas. que est causa eorum que nunquam deficiunt. Alias. id est aliquando. siccitates quidem que fiunt tempore statis & imbres tempore hiemis licet plurimum uno modo contingant: aliquando tamen se habent aliter. & istorum causa uidetur esse natura que sicut patet ex sexto metaphisice est causa eorum que semper aut plurimum eodem modo fiunt. de siccitatibus quidem & imbribus non est directe consultatio tanquam nos illa agere debeamus. poterit tamen pitus astrologus de his querere ut ex horum cognitione ea que ad uitam nostram pertinent melius prouideamus. Nec de his que accidunt a fortuna. qualia sunt ea que raro contingunt. ut thesauri inuentio & huiusmodi. est quidem fortuna causa per accidens in his que fiunt preter intentionem. Humanis omnibus. id est que ab hominibus fiunt

non habet. Forsam dicendum est id in consultatione uenire non de quo insipiens aut fatuus: sed de quo sane mentis aliquis consultaret. De eternis autem nemo consultat: ueluti de mundo uel de diametro uel de latere quia incomensurabilia sunt. Sed neque de his que in motu & semper eodem modo existunt siue necessitate siue natura siue propter aliam causam ueluti de ortu aut conuersione siderum. Neque de his que alias aliter accidunt: ueluti de siccitatibus & imbribus. Nec de his que sunt a fortuna ueluti de thesauri inuentione. Sed neque de humanis omnibus. Nam quemadmodum scytharorum. r. p. optime gubernetur nemo lacedemonio consultat.

ponamus. De eternis. id est perpetuis. intelligit eis per eterna perpetua que sine motu consistunt: uel quantum ad definitionem ut mathematica: uel quantum ad esse. ut intellectus & mundus qui licet secundum partes moueatur: tamen secundum se immobilis permanet. nec enim localiter mouetur nec alteratione nec alia specie motus. nullo igitur modo mundus quantum ad esse & substantiam secundum se totus mouebitur. de mundo igitur aliisque rebus eternis est inquisitio scientifica ut patet ex octauo philosophorum: non tamen de eis esse poterit inquisitio consultatiua ut hic dicitur. De diametro. scilicet quadrati. diameter enim & latus quadrati sunt incomensurabilia. non est enim ipsorum aliqua communis mensura. de diametro igitur & latere est questio scientifica quia id est qua causa sint incomensurabilia: non tamen de eis esse poterit inquisitio uel questio consultatiua. talis enim inquisitio solum in his rebus locum habet que a nobis agi debent eodem modo intelligatur de uniuersis que hic ponit philosophus. in cunctis enim his locum habet questio siue inquisitio scientifica in qua de rerum ueritate queritur. In eis tamen questio atque inquisitio deliberatiua nec est nec esse poterit. Conuersione. id est motu quo simul sidera uertuntur. & omnium quidem prefatorum causa uidetur necessitas. que est causa eorum que nunquam deficiunt. Alias. id est aliquando. siccitates quidem que fiunt tempore statis & imbres tempore hiemis licet plurimum uno modo contingant: aliquando tamen se habent aliter. & istorum causa uidetur esse natura que sicut patet ex sexto metaphisice est causa eorum que semper aut plurimum eodem modo fiunt. de siccitatibus quidem & imbribus non est directe consultatio tanquam nos illa agere debeamus. poterit tamen pitus astrologus de his querere ut ex horum cognitione ea que ad uitam nostram pertinent melius prouideamus. Nec de his que accidunt a fortuna. qualia sunt ea que raro contingunt. ut thesauri inuentio & huiusmodi. est quidem fortuna causa per accidens in his que fiunt preter intentionem. Humanis omnibus. id est que ab hominibus fiunt

Hec enim reddit causā om̄ predictorū. illud itaq̄ pronomē hec uniuersa quinq̄ de monstrat que diximus. consultatio namq̄ cum ad operationē ordinetur: esse debet de his que a nobis fieri possunt. cum itaq̄ nullum predictorū a nobis fieri queat: nec de eis erit consultatio. intelligendū est hic q̄ de his que ad alios pertinent poterit quis recte consultare si modo aliquo ad eum attinent. in quantū scilicet inde resultat ei aliquid bonum utile uel honestū. hoc modo uidentur consultare regum & aliorū dō minorū consiliarii. & iuristarum causidici. At illa. hic quasi concludens ex premis: ostendit de quibus sit consilium. dicit nulla predictorū ut diximus: sed illa solū ueniunt in consultationē que agi possunt: & a nobis quidem agi. nō sufficit enī q̄ agi queant: sed cum hoc etiam oportet q̄ a nobis agi possint. ratio huius est quia consilium ordiatur ad operationē. consultatio enī per hoc differt ab inquisitione scientifica: q̄ illa ad operationem hec magis ad ueritatis cognitionē ordinatur quod si uis concipere quid proprie consilium dicat: hoc menti cōmendabis. Sunt autem hic ostēdit hoc sequi ex premis: dicens q̄ aut sequatur patet quia illa que a nobis agi possunt sūt alia. i. distincta & diuersa ab his de quibus est dictū nō eē cōsultationē. uel dic q̄ illa de quibus nō est cōsultatio alia sūt ab his que a nobis agi queunt. illa itaq̄ dictio aut nō copulatiue sed causatiue ponitur. & consequenter p̄his tangit causas eorum que fiunt dicens huiusmodi idest horū que fiunt causa uidetur esse quadruplex. i. natura que est causa eorum que plurimū eodē modo fiunt. & necessitas que est causa eorum que semp eodem modo fiūt. & fortuna que ut diximus est causa per accidens intellectiua in his que fiunt preter intentionē & sub fortuna casus intelligitur. est etiam altera causa mēs & omē aliud quod est causa eius quod fit per hominē. sicut uoluntas & sensus & alia huiusmodi principia. homines uero de his consultant que sibi agibilia sunt. ex quo patet consiliū de his esse solum que fiunt per causā ultimā. i. mentem uoluntatē sensum & huiusmodi. illa enī que fiūt per necessitatē naturā & fortunā hominibus nequaquā sunt agibilia. & hoc est quod p̄his hic concludere intendebat. propter hoc enim rerū causas distinguebat ut inde cōcluderet de quibus eēt cōsiliū. Circa manifestas. hic ostēdit de quibus sit cōsultatio distinguēdo res q̄ fiūt s̄m artes opatiuas. & circa hoc duo facit. primo namq̄ ostēdit in quibus disciplinis cōsultatio locū hēat & in quibus nō: dicens cōsultatio nō est circa disciplinas sufficiētes: cuiusmodi sūt ille in quibus effectus nō ex euentu aut fortuna dependet: sed omnino ex arte. ut puta de litteris formādis nullus habens artem consultat. cuius causa est quia nemo habens artem ambigat: idest ambigit quēgdmodum scribi debent. consultatio uero solum habet locum in his q̄ dubia sūt. sed ea t̄m in consultationē cadunt quot. i. quecunq̄ per nos fiūt. i. per nos determinantur quēadmodū fieri debeant. Nec semper. hic secūdo ostēdit hoc nō esse eodē modo in oibus disciplinis: sed in quibusdā magis in quibusdā minus consultatio repit. & p̄rio ostēdit hanc differentiā inter artes opatiuas adinuicem: dicens nec ea scilicet q̄ per nos fiūt sunt huiusmodi idest talia ut in deliberationē cadant eodē modo semper. i. omnia. que enī magis dubia sunt: minus certa reperiuntur. at p̄ hoc magis in consultationem cadunt. ueluti illa que pertinet ad medicinā & rē pecuniariā hoc est artem numulariam que ut patet ex primo politice est ars acquirendi pecuniam & omē id qd̄ pecunia mēsuratur. circa has inq̄m artes & etiam circa gubernatiuam nauis consultatio locum habet magis quam circa gīnasticam idest exercitatuam. & tanto quidem circa hanc minus cadit consultatio quam circa illas: quanto illa scilicet medecina & res pecuniaria & gubernatiua est minus manifesta q̄m gīnastica. in oibus quidē prefatis multa consingūt que in arte scripta nō sūt & ea cōsilio regere oportet: minus tamen in exerci-

Hec ei per nos agi nō possūt. At illa ueniunt in cōsultationē que agi possūt & a nobis quidē. Sūt autē & alia huiusmodi. Causa uidetur esse natura et necessitas & fortuna & mēs: & omne qd̄ per hominē. Homines uero de his cōsultāt que sibi agibilia sūt. Circa manifestas & sufficientes disciplinas non est consultatio ut puta de litteris: nemo ambigit quemadmodum scribi debent. Sed quot a nobis fiunt

citatiua q̄m in illis hoc fieri uidemus. ex dictis p̄his in precedētī & in hoc loco satis a parte notatur ea que arte fiūt nō fieri per nos: sed ea tantū que prudentie relinquunt. Magis uero. hic ostēdit prefatā differentiā. i. q̄ nō eodē modo cadat circa oia consultatio. & hoc facit comparando artes operatiuas ad disciplinas speculatiuas: dicens magis uero cadit consultatio circa artes. i. operatiuas quā circa disciplinas: scilicet speculatiuas. nam in his scilicet artibus magis dubitamus. & ut mihi quidem uidetur hec comparatio est abusiua. sicut si dicamus nix est albius coruo. est enim sensus nix est alba & coruus nō est albus. ubi nāq̄ in positio extrema nō participant: comparatio p̄pria esse nequit. sic igitur est in presenti. ut sit sensus: in artibus cadit consultatio in disciplinis uero nō. circa speculabilia enim consultatio nō cadit. cū illa nō ex nobis: sed ex

Nec semp eodem modo ea sūt huiusmodi ut in deliberatione cadant. Veluti illa que ad medicinā & ad rem pecuniariā pertinent. Et circa gubernationem magisq̄ circa gīnasticā quanto illa minus est manifesta. Magis uero circa artes q̄ circa disciplinas cōsultatio cadit. Nam in his magis dubitamus. Consultatio aut uersatur in his que frequentius accidunt & incerta quēadmodū euadāt & indeterminata sunt. Sumimus & alios ad consiliū cum de rebus maioribus deliberare uolumus: nō satis nobis ip̄is ad discernendum confisi.

Ec sane de finib⁹ cōsultam⁹: sed de his que sūt ad finē Medicus aut nunq̄ consultat an sanū faciat. nec orator an psuadeat neq̄ gubernator rei. pu. an bene instituat ciuitatem. neq̄ aliorum quisquam de fine deliberat.

tam⁹ aut consiliamur. cum hoc tamen quēadmodum euadant: idest contingant aut sequantur sunt incerta & indeterminata. itaq̄ ea de quibus est consilium nō sunt omnino incerta sicut fortuita. nec omnino certa: sicut sunt illa que ex necessitate aut natura fiunt: sed inter hec medium modum habere uidentur. Sumimus. tangit aliam conditionem dicēs. sed cum de rebus maioribus: idest magnis deliberare uolumus. alios sumimus ad consilium. hoc inquam facimus: non satis nobis ip̄is ad discernendum confisi idest confidentes. ex quo patet q̄ licet consilium cadat in cuncta que per nos fieri dicuntur: presertim tamen cadit in magna. & ex his sicut prius sequitur cōclusio principalis huius capituli que erat scire de quibus esset cōsultatio. hanc igitur conclusionem sicut ex dictis patet trifariam demonstrauimus. scilicet comparando ea que fiunt ad causas ad artes atq̄ ad rerum modos. pro quorum intellectu ut diximus precipuum est considerare consultationem fore inquisitionem. non quidem ut sciamus: sed ut aliquid agamus.